CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 354/2025

Solicito à Prefeitura Municipal
que realize estudos visando à
adesão ao Projeto Banco
Vermelho Gigante, visando
promover ações de prevenção
sobre a violência contra mulher.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura

Municipal para que realize estudos visando à adesão ao Projeto Banco

Vermelho, promovendo ações de prevenção e conscientização sobre a

violência contra a mulher no âmbito do Agosto Lilás.

O Projeto Banco Vermelho Gigante, idealizado pelo Instituto Banco

Vermelho, tem como objetivo promover ações de prevenção,

conscientização e combate à violência contra a mulher, em especial no mês

de agosto (Agosto Lilás). Ressalte-se que a Lei Federal nº 14.942, de 31 de

julho de 2024, alterou a Lei nº 14.448/2022 para incluir expressamente o

Projeto Banco Vermelho entre as ações do Agosto Lilás. Com isso, passou

a ser prevista a instalação de bancos vermelhos em locais públicos como

instrumento de conscientização, contendo frases educativas e informações

sobre canais de denúncia, como o Ligue 180, reforçando a importância de

medidas simbólicas e educativas para o enfrentamento da violência contra

a mulher.

O Projeto Banco Vermelho Gigante propõe a instalação de um banco gigante

instagramável em espaço público estratégico, transformando-o em um

marco simbólico da luta pelo Feminicídio Zero, aliado à distribuição de

materiais educativos e realização de ações de conscientização. Tal medida

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

visa fortalecer as políticas públicas municipais voltadas à proteção das

mulheres, sensibilizar a população sobre a gravidade do feminicídio e

incentivar denúncias.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2025

Lili Marques
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XJ5APG3X5NAN4PME
		2025-08-06T15:59:46-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-08-06T15:59:46-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura